3 Israel está consagrado al Señor; y es como las primitias de sus frutos: todos los que le devoran se hacen reos de pecado, y todos los desastres caerán sobre ellos, dice el Señor.

4 Ahora pues oíd la palabra del Señor vosotros los de la casa de Jacob, y vosotros todas las familias del linage de Israel.

5 Esto dice el Señor: ¿Qué tacha hallaron en mi vuestros padres, cuando se alejaron de mí, y se fueron tras de la vanidad de los ídolos 3, haciéndose tambien ellos vanos 4?

6 Ni siquiera dijeron: ¿En dónde está el Señor que nos sacó de la tierra y esclavitud de Egipto: que nos condujo 5 por el Desierto, por una tierra inhabitable, y sin senda alguna, por un país árido, é imagen de la muerte, por una tierra que no pisó nunca ningun mortal, ni habitó humano viviente?

1 *Cap. VI. v. 27.*

2 Separádotse del resto de las naciones.

3 *Ec. XVI. v. 8.*

4 *Mich. VI. v. 3.*

4 Ó insensatos, como los mismos simulacro que adoraron? *Is. CXIII. v. 8.*

5 Milagrosamente.

LA PROFECIA DE JEREMIAS.

4 *Et induci vos in terram Carmeli, ut comederetis fructum ejus, et optima illius; et ingressi contaminastis terram meam, et hereditatem meam posuistis in abominationem.*

8 *Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus? et tenentes legem nescierunt me: et pastores propheticali sunt in me; et prophetae prophetaverunt in Baal, et idola seculi sunt.*

9 *Propterea adhuc iudicio contendam vobiscum, ait Dominus, et cum filiis vestris discipulabo.*

10 *Transite ad insulas Cethim, et videte; et in Cedar militate, et considerate vehementer; et videte si factum est hujuscemodi.*

11 *Si mutavit gens deos suos, et certe ipsi non sunt dii: populus verò meus mutavit gloriam suam in idolum.*

12 *Obstupescite oculi super hoc, et porta ejus desolamini vehementer, dicit Dominus.*

13 *Duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquae vivae, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas.*

14 *Nanquid servus est Israel, aut vernaculus? quare ergo factus est in praedam?*

15 *Super eum rugierunt leones, et dederunt vocem suam, posuerunt terram ejus in solitudinem: civitates ejus excussa sunt, et non est qui habitet in eis.*

16 *Etili quoque Memphis et Taphnes consupraverunt et usque ad vicum.*

1 O tambien: En una tierra que toda ella era un Carmelo. Véase Carmelo.

2 Con vuestras idolatrías.

3 Olvidándose de su ministerio, callaron.

4 Tenía el idolo Baal gran número de falsos profetas. Véase Baal. III. Reg. XVIII. v.

7 Yo os introduje despues en un país fertilísimo 1, para que comiésteis sus frutos, y gozáseis de sus delicias; y vosotros así que hubisteis entrado, profanásteis mi tierra 2; é hicisteis de mi heredad un objeto de abominacion.